TRASHEGIMIA MBI LUMEBARDH

URAT E PRIZRENIT DHE VLERAT E TYRE




MA NDRYSHE

TRASHEGIMIA MBI LUMEBARDH
URAT E PRIZRENIT DHE VLERAT E TYRE

Botues: EC Ma Ndryshe

Rr. Fehmi Lladrovci 94, Prizren &
Rr. Xhemaijl Mustafa 9/1 LL-4 No.7
www.ecmandryshe.org &
info@ecmandryshe.org

029 222 771 & 038 224 967

Hulumtimi "Trashégimia mhbi Lumeébardh, urat e
Prizrenit dhe vlerat e tyre" éshté realizuar né
kuader té projektit "Trashégimia kulturore pér té
gjithé: Ruajtja, edukimi, zhvillimi dhe inovacioni"
qé zbatohet nga EC Ma Ndryshe me mbéshtetjen e
Ministrisé se Kulturés, Rinisé dhe Sportit.

Permbajtja dhe géndrimet e paragitura kétu nuk
perfagesojné géndrimin zyrtar te donatorit.

REPUBLIKA E KOSOVES

MINISTRIA EKULTURES, RINISE
PDHE SPORTIT



PERMBAJTJA

LU 5 e o St R e R IO R R e e 4
2. HISTORIKU | NDERTIMIT TE URAVE DHE RENDESIAE TYRE ..o occicinsiseiscimtinssisisstsomassistainssasiosiuseietiss t )
3. URAT E RAJONIT TE PRIZRENIT NEN MBROJTIE TE SHTETN . .covieviii it it 6
3.1 URA E VJETER NE GRYKEN E LUMEBARDHIT (BISTRICE)........cocccccoevommivoersocensmcesnssiessssosesssiens 1
3.2 URA E VJETER E GURIT NE PRIZREN (URA E GURIT).....oooiiooceeeeeeeeee e 8
3.3 URA E FSHATIT BUBEL TE MALISHEVES.........ooooo oo 10
3.4 URA E GURIT NE FORTESE TE RAHOVECIT ........ooooeooees oo 12
LR 2 2 P S e e e e R e A e S e e 13
GAURAE MANASTIRITTE KRYE ENBIEIVE. il s e s 16
4.2 URA E HIDROELEKTRANES. ..o sniiommimmmmnisinms N 17
AR IRRE JARLILANICES . &0 bt e ety bt styesismeratterhs et helsstots el 18
4.4 URA E MULLIRIT TE DEHIREVE/HAPGIVE.......ooos oo essssses e sessssssses e sssssssses e sssssssese e 19
IS 7 P st o] ) EREEEERI R E e S B R S I e 20
L6 URNE LIDHIES SHOIPTARE TE PRIZRENIT {BAN] TADES) . coiensisvcsuinmsammpsmmmminss oo 22
A e o o e O B A P BN S 24
4 BURA E ARBSTES (THERANDES) oo v ns mom s aons s b et 25
AFURAE WAL ETIT USALTERTY. .covvrsns i soesereniesesasssesseossbsensssssstsnssssossosasbissssasssspsasnefossonstssssiante i singrntps 27
GNTURA T RINISE G20 MBIY. .....oooorisscimmsnssnsesmmmsopssisseesssiomses oo s asdosene s st 28
AAVURA EBENEIDIIES i e i oot sl o St e A i rap sk o s 29
BAZIRAE SUZVCELBBISE [ i e siioshisscosioss ot st s 2o e B o e 30
L B L B e 31
A R E A AN il et o S A e B e T e R Y 32
BATURAE BUZAGIHLEEKITL .cocrrrssrsmmsseisrsstabsebosspomssmmssssessreessesssneontseissmassassastosmisnseampspssamsessassrasnes 33
B, URAT E REJATE PRIZRENET......ooccoc s sorecimssssonscemesssseosorssivsashussosssrtsdimessesbomsesssssss s emmssmsstns o shespeseesigs 34
6. PERMBLEDHJA E INTERVISTAVE ME EKSPERTET ... 37
7 REZULTATET.E PYETESORITME DY TETARE ... ioovecoinbiscotisssssstessovitossssianrsscbsnshoesins it sspes s i st 39
71 PERFUNDIMET & PYETESORITMEQYTETARE: L. i ettt siisrsiisiinsranteiaer 0
7.2 ANKETE ME QYTETARET E PRIZRENIT. MEMORIA KOLEKTIVE DHE RENDESIA E URAVE............... 40
8. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME...........cooovorsceoveeecnnsessssesessssesssssssesssmsssesseses s sssseseessesssesssseee s 43
B RN M B BB o e L S N 43
BARERIMBRDIME e e it e s A Sk RS st e S Lt
9. GALERIA ME FOTO TE VJETRA TE URAVE TE PRIZRENIT ...oooooeoe e 45
1 R O R A R T B R A e e e i s st 47
gl e P e s e e s e e e e e S e s 51



HYRJE

Urat jané struktura inxhinierie té ndértuara
per té lidhur dy pjesé té ndara nga pengesat
natyrore ose ato artificiale. Ato jané ndértuar
per té lehtésuar lévizjen e njerézve, duke
sherbyer si pika lidhése midis vendeve dhe
komuniteteve. Pértej funksionit té tyre
praktik, urat shpesh bartin edhe vlera
simbolike, kulturore dhe arkitekturore.

Urat mund té klasifikohen sipas funksionit,
materialeve té ndértimit, ose stilit té
arkitekturés. Sipas funksionit dallohen urat
pér keémbeésoré, urat péer automjete, urat
hekurudhore. Sipas materialeve vegohen urat
prej guri, urat prej druri, ura prej celiku ose
betoni. Ndérkaq sipas arkitekturés ka ura
harkare dhe ura té varura.

Réndésia e urave gjithashtu mund té listohet
né disa kategori si praktike meqgé pérgjate
historise kané lehtésuar lévizjen e
transportin, pastaj ekonomike pasi kané
mbéshtetur  tregtine  dhe  garkullimin
ekonomik, kulturore sepse jané simbole té
lidhjes dhe afrimit t& komuniteteve, po ashtu
historike —pér shkak se pasqyrojné
mjeshtériné inxhinierike té periudhave te
ndryshme, dhe turistike meqé shumé ura sot
shérbejné si atraksione dhe piké takimi péer
vizitorét.

Duke gené se urat kané njé rol te
shuméfishté né jetén e njé qyteti dhe
shoqérie, edhe né rastin e Prizrenit, pérgjaté
historisé, urat kané luajtur njé rol te
réndésishéem praktik, ekonomik, kulturor,
historik dhe sé fundmi turistik.

Pra, roli i wurave té Prizrenit éshté
shumédimensionale. Ato jané ura lidhjeje
fizike, emocionale dhe kulturore midis sé
kaluarés dhe sé tashmes. Pérmes tyre, gyteti
jo vetém gé ruan historiné e vet, por edhe
percjell nj¢ mesazh té fugishém pér
réndesiné e késaj trashégimie.

Té vendosura né pika strategjike, urat e
Prizrenit kané shérbyer si lidhje té
réndésishme midis brigjeve té gytetit, duke

mundésuar komunikimin dhe bashkéveprimin
mes njerézve. Disa ura né Prizren jané
vlerésuar pér arkitekturén e tyre unike dhe
konsiderohen si pasuri té réndésishme
kulturore dhe historike té gytetit, ndérkohé
qé gjaté historisé né to jané zhvilluar edhe
aklivitete té réndésishme ekonomike por
edhe té sacializimit.

Urat, pérvecse lehtésojné levizjen dhe
komunikimin,  gjithashtu  pérmirésojné
pamjen dhe atmosferén e gytetit. Ato mund té
transformojné térésisht njé hapésiré urbane,
duke e béré até mé térhegése dhe té
kéndshme pér banorét dhe vizitorét. Prania e
urave mund té ndihmojé né krijimin e njé
ndjenje lidhjeje dhe uniteti brenda
komunitetit, duke theksuar réndésiné e
infrastrukturés sé miré projektuar dhe té
mirémbajtur.

EC Ma Ndryshe, me ané té kétij hulumtimi, ka
pér géllim té promovojé réndésiné dhe vlerén
e urave né Prizren. Ky hulumtim éshté
realizuar né tri pjesé. Né pjesén e paré, jané
hulumtuar arkivat, librat dhe dokumentet e
ndryshme mbi urat qé kané ekzistuar dhe
akoma ekzistojné né Prizren. Mé pas, jané
realizuar intervista me eksperté nga fusha e
historisé dhe trashégimisé kulturore.

Né fund, éshté realizuar edhe njé pyetésor me
qytetarét e Prizrenit. Té gjitha kéto pérpjekje
synojné té sigurojné njé pasqyré té garté mbi
gjendjen e urave publike dhe réndésiné e tyre
pér qgytetin e Prizrenit, pasi ato jané mé
shumé se struktura, respektivisht jané lidhje
mes njerézve, epokave dhe kulturave.




2. HISTORIKU | NDERTIMIT TE URAVE DHE RENDESIA E TYRE

Urat jané ndér strukturat me té hershme
inxhinierike té ndértuara nga njerézimi, gé
datojné gé nga kohét e hershme. Me kalimin e
shekujve, ato kané evoluar nga struktura te
thjeshta per kalimin e pengesave natyrore, né
vepra madhéshtore té arkitekturés dhe
inxhinierisé moderne.

Historiku i ndértimit té urave reflekton
zhvillimin e shogérive, teknologjive dhe
nevojave té njerézve. Kéto ura u ndértuan pér
té plotésuar nevojat bazike té kalimit, por
shpesh nuk i rezistonin forcave té natyrés per
shkak té materialeve té brishta ge
pérdoreshin. Megjithaté, me kalimin e kohés,
zhvillimi i teknikave dhe i materialeve té reja
e transformoi ndértimin e urave.

Neé Mesopotami dhe Egjiptin e lashté, urat e
ndértuara prej tullave dhe gélgeres u
pérdorén pér té lidhur vendbanimet dhe pér
te lehtésuar tregtiné. Urat mbi Eufratin dhe
Nilin ishin shembuj té hershem té
teknologjisé sé pérparuar né ndértim.

Por me zhvillimin e qytetérimit romak,
teknologjia e ndértimit té urave arriti nje
nivel té ri. Romakét pérdorén harget dhe
betonin e hershém, gé ishin rezistent ndaj
ujit, pér té ndértuar ura gé mund té
mbijetonin pér mijévjecaré. Ura e Alcantara
né Spanjé dhe Ponte Sant'’Angelo né Rome
jané shembuj té inxhinierisé romake gé ende
admirohen sot pér géndrueshmériné dhe
bukuring e tyre.

Né Mesjeté, ndértimi i urave u pérgendrua né
strukturat prej guri. Urat gjaté periudhés
mesjetare dhe Rilindjes u béné me te
sofistikuara dhe shpesh pérfshinin elemente
arkitektonike té bukura, si statuja dhe dekore
té detajuara. Ura Charles né Pragé éshté nje
shembull i shkélgyer i késaj periudhe, e cila
bashkonte funksionalitetin me estetikén. Kjo
uré, e ndértuar né shekullin e XIV, ishte njé
simbol i fugisé dhe géndrueshmérisé sé
qytetit. Né Evropé, urat mesjetare u béné pika
kyce pér zhvillimin e tregtiseé.

Gjaté periudhés osmane, ndértimi i urave
mori njé zhvillim té madh, duke pérfshiré
teknika mé té avancuara dhe pérdorimin e
guréve dhe llagit. Né Prizren, dallohet Ura e
Gurit, e cila éshté ndértuar né shekullin e XVI
dhe gé prej atéheré pérbén njé piké kyce té
qytetit, duke lidhur brigjet dhe duke lehtésuar
garkullimin e njerézve. Kjo uré, me harget e
saj té forta dhe dizajnin e géndrueshém,
shérbente jo vetém pér kalim, por edhe sinjé
piké takimi pér tregtarét dhe gytetarét, duke
mbledhur elemente té géndrueshme té
peizazhit urban dhe té jetés sé pérditshme.
Sot éshté njéra prej piké takimeve kryesore
té turistéve, ku edhe realizohen fotografité
pér kujtim nga qyteti i vjetér.

Me zhvillimin e teknologjisé, ka filluar edhe
pérdorimi i celikut dhe hekurit né ndértimin e
urave, si pjesé e réndésishme e zhvillimit
urban dhe ndérlidhjes sé qyteteve t& médha,
duke shérbyer si uré lidhése pér tregti dhe
transport.

Historiku i ndértimit té urave éshté njé tregim
i zhvillimit teknologjik dhe shogéror té
njerézimit. Nga strukturat e thjeshta prej
druri e guri, deri te veprat inxhinierike
bashkékohore, urat kané shérbyer si simbole
té lidhjes, pérparimit dhe bashképunimit. Ato
vazhdojné té jené déshmi e aftésisé njerézore
pér té kapércyer kufijté natyroré dhe pér té
ndértuar lidhje té géndrueshme midis
vendeve dhe njerézve.




3. URAT E RAJONIT TE PRIZRENIT NEN MBROJTJE TE SHTETIT

Né rajonin e mbuluar nga Qendra Rajonale pér Trashégimi Kulturore né Prizren gjithsej katér ura
gézojné mbrojtje institucionale si monumente té trashégimisé kulturore. Dy ura té vjetra prej
gurit ndodhen né territorin e Komunés sé Prizrenit, derisa e treta ndodhet né fshatin Bubél té
Komuneés sé Malishevés dhe Ura e Gurit né Rahovec, té cilat gjithashtu kané vlera té shtuara té
trashégimisé kulturore.

URA E VJETER NE
——[] 3.1 GRYKEN E LUMEBARDHIT
(BISTRICE)

___D 39 URA E VJETER E GURIT NE
" PRIZREN (URA E GURIT)

URA E FSHATIT BUBEL TE
133 MALISHEVES

URA E GURIT NE FORTESE
3.4 TE RAHOVECIT




3.1 URAE VJETER NE GRYKEN E LUMEBARDHIT (BISTRICE)

Ura e vjetér né grykén e Lumébardhit, e
vendosur né kilometrin e 6-té té rrugés
Prizren-Recan, kalon mbi Lumébardh né njé
nga pikat me té ngushta té rrjedhés sé lumit.
Kjo uré, me gjatesi 20 metra dhe gjerési 3.3
metra, éshté ndértuar mbi shkémb gélgeror
dhe ka vetém njé gemer té larté 6 metra mbi
nivelin e ujit, me njé hapésiré prej 13 metrash.
Muret anésore jané ndértuar me guré te
gdhendur. Traseja e urés éshté e shtruar me
kalldrém. Ura ka njé trajtim té pasur artistik
e estetik dhe pérshtatet né peizazhin
shkémbor té Grykés sé Lumeébardhit geé
shtrihet né horizontin e saj.

Ura éshté shpallur monument kulturor sipas
vendimit nr. 1149/56 té Entit Rajonal pér
Mbrojtien e Monumenteve  Kulturore.
Aktualisht éshté monument nén mbrojtje té
pérhershme.

Kjo uré, sipas shénimeve né Databazén e
Trashégimisé Kulturore éshté ndértuar neé
aksin e rrugés sé vjetér e cila nisej nga
Prizreni, pérgjaté grykes sé Lumbardhit, e
népér malin e Sharrit dilte né luginén e
Vardarit, per né Shkup e tutje. Pra, prej
kohésh, népérmjet késaj rruge éshte
zhvilluar komunikacioni dhe tregtia ndérmjet
Prizrenit e Shkupit dhe anasjelltas. Pér kohén
e ndértimit té saj nuk ka té dhéna as gojore e
as té shkruara, por né DTK shkruan se né
bazé té ngjashmérisé sé saj me Urén e Gurit
te Qytetit, vihet né pérfundim se kéto dy ura
jané kohanike, né fund té shek. XV, ose né
fillim té shek. XVI.

Me asfaltimin e rrugés dhe ndéertimin e ures
sé re, mé 1955, gé kalon fare prané Urés sé
Vjetér, ndryshojné rrethanat. Ura e Vjetér e
humb funksionin primar gé e ushtronte ndér
shekuj, dhe behet joaktive, ndérkaq kjo
gjendje sipas DTK reflektohet edhe neé
kujdesin e shogérisé ndaj saj. Ndonése éshté
ndér monumentet e rralla origjinale gé ka
mbérri né ditét tona, ajo nuk mirémbahet.

Gjendja e saj sipas DTK éshté kritike, traseja
e urés éshté e mbushur me zhavorr e
barishte, skajoret jané démtuar, ka edhe
démtime tjera strukturale, et]. Me
karakteristikat gé i pérmban Kkjo uré i takon
grupit té urave té periudhés osmane té
ndértuara né kété rajon. Sipas DTK paraget
ndértimin e vetém té keétij lloji, qé éshté
ruajtur né gjendje origjinale deri né ditét e
sotme, dhe si té tillé ka vlera té larta
arkitektonike dhe shkencore.

e

Fig.2. Ura e Vjetér e Gurit - Katérdhjetbunar

TR TR T R
e lon e A
w T Eer 3 .,["u. e T 2: Wy

Fig.3. Ura e Vjetér e Gurit - Katérdhjetbunar
(M.Shukriu)




3.2 URA E VJETER E GURIT NE PRIZREN (URA E GURIT)

Lumeébardhi i Prizrenit ndan gytetin né dy
pjesé pothuajse té barabarta, duke e béré
lumin njé element gendror té peizazhit urban.
Mbi rrjedhén e tij, gjaté shekujve, jané
ndértuar shumé ura, por mé e famshmja dhe
meé e dashura éshté Ura e Gurit, e cila éshté
shndérruar né njé simbol té qytetit. E
vendosur né gendrén e qytetit té vjetér, Ura e
Gurit lidh drejtpérdrejt sheshin Shatérvan me
Sarachanén, duke bashkuar pjesét kryesore
te gytetit. Nga ana lindore e saj ndodhet Ura e
Arastés, ndérsa nga peréndimi Ura e Naletit.
Sipas DTK deri mé tani nuk dihet pér kohén
dhe ndértuesin e urés, por bazuar né stilin
dhe teknikén e ndértimit ajo i takon periudhés
klasike Osmane dhe duhet té jeté e ndértuar
diku né pjesén e paré té shekullit XVI.

Struktura e vjetér e urés ishte ndértuar me
guré cilésoré té pérpunuar, té lidhur fort me
llag gélgeror. Fillimisht, ura kishte tre harge:
harku i mesém ishte mé i madh, ndérsa dy
harget anésore ishin mé té vogla. Gjatésia e
urés sé dikurshme ishte rreth 30 metra,

ndérsa ura e tanishme éshté mé e shkurtér,
me njé gjatési prej 17 metrash. Harku gendror
ka njé gjatési prej 10 metrash dhe njé lartési
prej 9 metrash, ndérsa harget anésore jané
té gjaté 4 metra dhe té larté 3 metra. Ura ka
gjithashtu njé hark té vogél ndihmés me
pérmasa 103 cm gjatési dhe 160 cm lartési.
Gjerésia e trasesé éshté 4.20 metra dhe
éshté e shtruar me kalldrém, ndérsa
rrethojat e saj prej 40 cm ndjekin nivelimin e
strukturés.

Pérgjaté shekujve, Ura e Gurit ka pérjetuar
disa ndryshime té médha dhe démtime
strukturore. Né vitet 1960, gjaté rregullimit té
shtratit té Lumeébardhit, u démtua harku 1 saj
i majté, ndérsa harku i djathté u prek gjaté
ndertimit té rrugés sé re né vitin 1963. Mé
17-18 néntor 1979, njé vérshim i fugishém I
lumit shkaktol shkatérrimin e ploté té urés.
Mobilizimi | qytetaréve dhe autoriteteve
dérgoi né vendimin pér rindértimin e urés. Mé
9 qgershor 1982, filluan punimet pér
restaurimin e saj, sipas projektit té inxhinierit

g i
fig.4 Ura e Gurit né vitin 1954 (burm"n M.Shukriu)

;‘mm\.
‘\“‘““l"‘ h‘::"\i




M. Gojkovig, té mbikégyrura nga Enti pér Mbrojtjen e Monumenteve Kulturore té Prizrenit.
Punimet u kryen nga Ndérmarrja "Elan," dhe mé 17 néntor 1982, ura e rindértuar u inaugurua, duke
u rikthyer natyrshém né peizazhin e saj té vjetér dhe duke rifilluar funksionin e saj si uré pér
kembésoré. Duke marré parasysh vlerat e saj historike dhe kulturore, Ura e Gurit éshté véné nén
mbrojtje shtetérore gé nga 31 dhjetori 1948, me vendimin nr. 2345. Ajo vazhdon té mbetet njé
simbol i trashégimisé kulturore té Prizrenit dhe njé piké lidhjeje e pandashme e historisé sé
qytetit.

fig.6 Ura e Gurit, pamja ng shkallét




3.3 URA E FSHATIT BUBEL TE MALISHEVES

Ura e Bublit, e ndértuar mbi lumin Mirushg,
lidh fshatrat Bubél dhe Cupevé dhe
perfagéson njé pjesé té réndesishme té
trashégimisé kulturore té rajonit. Pérveg
urés, né keté zoné ndodhen edhe rrénojat e
mullirit té fshatit, hambari i vjetér dhe
varrezat e lashta, duke krijuar njé peizazh té
pasur historik gé ka mbijetuar pérmes
kohéve. Sipas njé pllake mermeri me
mbishkrim, mésohet se né vitin 1883, Hamze
Képuska nga Gjakova e ka rinovuar urén,
duke léné njé kontribut té vlefshém pér
komunitetin lokal.

Gojedhénat tregojné se ndertimi fillestar i
urés daton nga shekulli XVIIl dhe eéshté
realizuar nga familja Kusari. Hamzé Képuska,
si pasardhés i késaj familjeje, e rinovoi
strukturén né fund té shekullit XIX. Ura ka
pasur njé rol té réndésishém péer zhvillimin
ekonomik dhe social té zonés, duke shérbyer
si pjesé e njé rruge tregtare gé lidhte
Gjakovén me Vushtrriné. Kjo tregon se njé
strukturé e méparshme ndoshta ka ekzistuar
né kéte vend edhe para vitit 1883.

Nga ndértimi fillestar e deri né vitet '60 té
shekullit XX, ura ka gené né pérdorim té

vazhdueshém. Megjithaté, pas ndértimit te
njé ure té re prej betoni prané saj, ura e vjetér
u braktis dhe nisi té degradohej. Dridhjet e
shkaktuara nga trafiku mbi urén e re, sé
bashku me péermbytjet e shpeshta,
kontribuuan né démtimin e réndé te
strukturés, duke shkaktuar shembjen e
hargeve anésore, zhdukjen e traseve té ecjes
dhe shkatérrimin e dritareve shkarkuese té
urés. Deri né vitet '80 té shekullit XX, nga ura
mbeti vetém harku gendror. Né vitin 2002, ura
u evidentohet si monument kulture nga
Qendra Rajonale pér Trashégimi Kulturore e
Prizrenit, dhe né vitin 2009 filluan punimet
per  restaurimin,  konservimin  dhe
rikonstruksionin e saj. Ky proces u pérfundua
né shtator té vitit 2010, duke rikthyer urén né
gjendjen e saj té meparshme. Punimet
pérfshiné rindértimin e ploté té urés pérveg
harkut gendrar, i cili ishte elementi i vetem i
ruajtur origjinal.  Restaurimi  pérfshinte
konservimin e harkut origjinal, pérforcimin e
themeleve dhe rindértimin e pjeséve té tjera
duke u bazuar né foto-dokumentacionet dhe
gérmimet qé zbuluan themelet ekzistuese.
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Fig.8. Ura e Fshatit Bubgl.



Ura e Bublit éshté njé shembull karakteristik
i urave me harge té rajonit, té ndértuara ne
shekujt XVIIl dhe XIX me material lokal.
Struktura pérbéhet nga katér harge, me
harkun gendror gé ka njé diametér prej 8.35
metrash, ndérsa harget anésore kané
dimensione 3.85, 3.0 dhe 1.65 metra. Gjatésia
totale e urés éshte 30 metra dhe gjerésia 3.2
metra. Harku kryesor éshté i pajisur me dy
dritare shkarkuese gé lehtésojné rrjedhén e
ujit, njeé element i réndésishem hidro-

inxhinjerik pér shkak té pérmbytjeve té
shpeshta né zoné.

Ndértimi i urés éshté béré me guré té zinj,
ndérsa traseja e ecjes éshté shtruar me guré
lumi dhe pllaka té vendosura né dy anét.
Restaurimi i viteve 2009-2010 pérfshiu
ruajtjen e harkut gendror dhe rindértimin e
ploté té pjeséve té tjera, duke siguruar gé ura
té rifitojé rolin e saj si njé¢ monument kulturor
i réendésishém dhe njé déshmi e arkitekturés
sé vjetér né rajon.

L

Fig.9. Ura e Fshatit Bubél.

1




3.4 URA E GURIT NE FORTESE TE RAHOVECIT

Ura e Fortesés éshté ndértuar mbi lumin
Remnik, i cili pérshkon fshatin me té njéjtin
emér, gé gjendet rreth 7 kilometra né
jugperéndim té Rahovecit. Duke u bazuar né
tekniken e ndértimit, materialet dhe formeén
arkitektonike, supozohet se ura daton gé nga
shekulli XVI. Kjo uré ka gené njé element i
réndésishém i infrastrukturés lokale, duke
shérbyer vazhdimisht pér banorét e zonés gé
nga koha e ndértimit deri mé sot.

Struktura e urés pérfshin njé hark té vetém
me njé diametér prej 7 metrash, njé gjatési
totale prej 10.7 metrash dhe njé gjerési rreth
4 metra. Harku éshté ndértuar né dy rreshta
nga gurét shpuzore, té njohur si “siga’,
ndérsa pjesa e sipérme e strukturés éshte
realizuar me guré gélgeroré te thyer, té lidhur
me llag gélgeror. Traseja fillimisht ishte e
shtruar me kalldrém, duke ruajtur karakterin
tradicional té ndértimit, por né fund te
shekullit XX u nivelua dhe u shtrua me pllake
betoni pér t'iu pérshtatur transportit motorik,
duke pérjetuar késhtu njé transformim té
funksionalitetit té saj.

Rreth 150 metra né verilindje té urés sé
Fortesés gjendet edhe njé uré tjetér prej guri
me dimensione meé té vogla, e cila sugjeron se
zona ka pasur njé réndési té vecanté pér
lidhjen e rrugéve dhe komunikimin né té
kaluarén. Prania e lokalitetit arkeologjik nga
periudha romake dhe dy urat prej guri jané
déshmi materiale pér historiné e vjetér té
kétij vendi dhe pér zhvillimet urbanistike qé
kané ndodhur kétu gé nga kohérat e hershme
romake dhe mesjetare.

Né vitin 2011, pér té mbrojtur lumin Remnik
nga erozioni dhe pér té integruar mé miré
urén e vjetér né peizazhin e zonés, muret
rrethuese té lumit u ndértuan me guré
gélgeroré. Ky restaurim e béri urén pjeseé té
njé kompleksi mé té gjeré, duke krijuar njé
peizazh kulturor té vecanté gé pérmbledh
elementet tradicionale dhe moderne té
ndértimit. Ky peizazh reflekton njé ndérthurje
té vlerave historike dhe arkitektonike, duke
mbajtur gjallé kujtesén e zhvillimeve
urbanistike dhe té historisé sé zonés.




&. URAT E PRIZRENIT

Komuna e Prizrenit ka gjithsej 25 ura, prej té
cilave vetém dy sosh gézojné mbrojtje
institucionale: Ura e Vjeter né Grykén e
Lumeébardhit dhe Ura e Gurit né gendér té qytetit.
Por disa ura ndodhen né zonén e mbrojtur
historike té Prizrenit, e cila trajtohet me ligj té
vecante.

Nga 25 urat, 14 prej tyre jané ura té vjetra me
vlera historike, té ndértuara pér nevojat e
qytetaréve, por qgé ende nuk jané njohur
formalisht si pjesé e trashégimisé kulturore té
qytetit. Né vitet e fundit, pérgjate Lumébardhit
jané ndértuar edhe 9 ura té reja, té cilat dallojné
nga ato té méparshmet pér shkak té pérdorimit te
konstruksioneve prej metali dhe bazamenteve
prej druri. Kéto ura moderne plotésojné nevojat e
qarkullimit urban dhe ofrojné njé integrim té
materialeve bashkékohore né peizazhin natyror
dhe urban té Prizrenit.
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4.1 URA E MANASTIRIT TE KRYE ENGJEJVE

L . =

-

(burimi; M.Shukriu)

Ura éshté ndértuar ndérmjet viteve 1967-68 né emér té rekonstruktimit té urés sé vjeter té
manastirit té Kryeengjujve edhe pse nuk dihej se ¢fare pamje ka pasur ajo. Ura éshté ndéertuar
nga Enti Krahinor pér Mbrojtje té Pérmendoreve Kulturore né Prishtiné dhe ka gené e vetmja
rrugé pér tu casur rrénojave té manastirit. Institucionet e kulturés té kohés ndér tjera kishin né
plan té aktivizojné edhe manastirin e Kryeengjujve si aset kulturor dhe pér kété gellim krijonin
kushte dhe infrastrukturé. Bazuar né té dhéna historike thuhej se manastiri ka pasur njé uré nga
ana veriore dhe pas gérmimeve dhe hulumtimeve té béra ekspertét e zbulojné disa gjurmé te
urés sé vjetér por gé nuk aludon né formén dhe drejtimin qé ka pasur. Pérkundér mangésive
informacioni pér dukjen, madhésiné dhe formén qé ka pasur ura, éshté vendosur gé té ndértohet
njé uré me tipare mesjetare duke marr péer bazé edhe karakteristikat e urés sé Kérk Bunarit dhe
urés sé gurit.

fig13 [Jr'a e Manastirit té kryeengjujve
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4.2 URA E HIDROELEKTRANES

—
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fig.]é Ura e Muzeut té Hidroelektranés

Ura “Prizrenasja” u ndértua né vitin 1929, né té njejtén kohé me hidrocentralin gé ndodhet prang
saj, pér té cilin ajo shérbente si uré funksionale. Fillimisht, ura ishte e ndaluar pér publikun dhe
shfrytézohej ekskluzivisht pér nevojat e hidrocentralit, duke gené pjesé e réndesishme e
infrastrukturés energjetike té rajonit. Me kalimin e kohés, hidrocentrali u transformua né Muzeun
e Elektro-ekonomise sé Kosoveés, duke i dhéné urés nje rol té ri, até té njé lidhjeje historike dhe
turistike. Perveg muzeut, né aférsi té urés u hap edhe njé bufe-restorant gé térheq vizitoret, duke
e beéré urén dhe muzeun njé kombinim té vecanté té trashégimisé industriale dhe pérvojes
kulturore. Ura ka réndeési té vecanté né aspektin e trashegimisé kulturore pér faktin se eshté e
vetmja uré sitérési e trashéguar nga periudha mes Dy Luftérave Botérore qé karakterizohet edhe
me stilin dhe materialet e ndértimit.

fig.17 Pamje nga afér e urés se Muzeut té Hidroelektranés fig.18 Ura dhe objekti i Muzeut té Hidroelektranés
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4.3 URA E JABLLANICES

Ura e Jabllanicés né té kaluarén ka gené
mbase prej druri gé ka lidhé fshatrat e zonés
(Pousko, Jabllanicg, Lez, etj) me fshatrat tjeré
te rajonit té Zhupés e vegmas me Prizrenin.
Ndér vite nga kushtet natyrore e sidomos nga
vérshimet ura éshté démtuar dhe rrénuar,
andaj edhe éshté riparuar dhe rindértuar disa
heré.

Me material té forté (beton-arme) ura éshte
rindértuar diku né vitin 1976 me investimin e
televizionit té Prishtinés dhe me kontributin e
banoréve té fshatrave té zones. Duke gené se
rruga pér antenén e TV-sé gé ndodhej né
majén e Cvilenit kalon pérmes késaj zone
ishte né interes te televizionit té investoj né
rrugén dhe urén gé qon deri te antena. Pas
luftés sé fundit kur TV antena nuk ishte mé
(éshté bombarduar nga NATO-ja) bie edhe
interesimi né mirémbajtjen e rrugés dhe urés
e cila degradohet tejmase. Kjo gjendje ka
vazhduar derisa nuk éshté rindértuar uraere
e cila éshté péruruar solemnisht me
2611.2015 duke lidhé Prizrenin me fshatin
Pousko, Jabllanicé dhe me fshatin Lez e mé
tej.

fig.20 Ura e r Jabllanicés
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fig.19 Ura e Jabllanicés

lokale pér

rendesi
garkullimin e banoréve té fshatrave té rajonit
me Prizrenin, ajo éshté rindértuar edhe si
rrjedhojé e fushatave politike. Natyrisht gé
ura ka lehtésuar garkullimin jo vetém té

Kjo uré mbase ka

banoréve té fshatrave qé frekuentojné
Prizrenin por edhe anasjelltas ku banorét e
zonave urbane e kané meé lehté gasjen né
rajonin malor me té mirat gé ajo ofron, si
fshatrat Pousko, Jabllanicé, Lez dhe zonén
turistike né Shtépiné Malore. Ka réndési
sociale dhe turistike-rekreative né menyré
indirekte. Natyrisht qé ka ndikim edhe né
mirégenien e banoréve té késaj zone meqé
pérmes infrastrukturés rrugore mundéson
gasjen me té lehté né gytet dhe lévizjen e
njerézve dhe mallrave.



4.4 URA E MULLIRIT TE DEHIREVE/HAPGIVE

E njohur gjithashtu si Ura e “Brioneve”, u
ndértua fillimisht prej druri né vitet 1940-1947,
sé bashku me mullirin gé gjendej prané saj.
Pas Luftés sé Dyté Botérore, mulliri u
sekuestrua, dhe filluan té ndodhin démtime
te vazhdueshme si té mullirit ashtu edhe té
urés. Ne vitet 1954-1955, mulliri u shndérrua
né njé kafe-restorant té quajtur "Brioni", dhe
gjaté ketij transformimi, ura u riparua pér té
vazhduar funksionin e saj. Né vitet 1964-1965,
pas kalimit té pronésisé sé objektit né duart e
njé pronari privat, ura u rindértua me njé
strukture me té forté prej beton-armature. Ky
rindértim i dha urés njé jeté té re dhe njé
funksionalitet mé té sigurt, por gjithashtu e
largoi nga pamja dhe materiali origjinal prej
druri, duke i dhéné njé pamje mé moderne
dhe praktike. Megjithaté, pavarésisht
transformimeve té saj, Ura e “Brioneve” ruan
njé lidhje historike me periudhén e hershme
te ndertimit dhe zhvillimit té zonés, duke
shérbyer si njé déshmi e ndryshimeve té
vazhdueshme té kohés dhe funksionit té saj.
Pér njé periudhé té gjate, ura pésoi demtime
te ndryshme pér shkak té mungesés sé
mirémbajtjes sé duhur. E njohur ndryshe

Fig.22. Ura Mullirit t& DEHIREVE/HAPGIVE.

Fig.21. Ura Mullirit t& DEHIREVE/HAPGIVE 1996 M.Shukriu

edhe si “Ura e Mullirit", ajo mbetet e
frekuentuar nga qytetarét, pasi éshté pjesé e
shtegut pér né kalané e Prizrenit. Shfrytézimi
i saj i madh pér kalimtarét nxiti njé rindértim
te ploté pér arsye sigurie. Ura prej
beton-armature u zévendésua me njé

konstruksion té ri metalik dhe bazament prej
druri, duke i dhéné njé pamje té freskét dhe té
pérshtatshme pér mjedisin, duke ruajtur
késhtu réndésiné e saj pér komunitetin dhe
historing lokale.

g

Fig.23. Ura Mullirit t& DEHIREVE/HAPCIVE.
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4.5 URA E MARASHIT

Ura e Marashit nuk dihet se kur éshté
ndértuar pér heré té paré. Nga burimet e
ndryshme kuptojmeé se ura ka gené prej druri
dhe nga vérshimet e vitit 1806/7 ajo éshté
shkatérruar. Mé voné ura sérish rindértohet
prej druri e cila sérish shkatérrohet nga
vérshimet né vitin 1938. Pas Luftés sé Dyte
Botérore ura e Marashit rindértohet disa
dhjetéra metra mé poshté (né peréndim) ku
gjendet edhe tani. Mbajtésit (‘kémbét’) e urés

ndértohen prej guri ndérsa bazamenti
(traseja) prej druri si njé zgjidhje e
pérkohshme.

Né vitin 1968, ura mori njé transformim té
réndésishem kur u vendosén shina hekuri
mbi  bazamentin e méparshem dhe
dyshemeja prej druri u zévendésua me beton,
duke i dhéné urés géndrueshmeri dhe siguri
me té madhe. Gjithashtu, u ngritén rrethojat e
urés, duke e heéré atée mé té sigurt per
kembésorét. Ky transformim i dha urés
"Caxhir" njé pamje dhe funksionalitet meé
modern, duke ruajtur njé pjeseé té historisé sé
saj té gjate dhe rolin e saj si njé lidhje kyge né
zonén pérreth
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fig.25 Fotografi e vjeter e urés sé Marashit

fig.24 Fotografi e vjeter e ures sé Marashit
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Nga mosmirémbajtja sistematike dhe nga
veérshimet e vitit 1979 kjo uré edhe pse
pérballon ujérat katastrofike ajo né masé té
madhe démtohet. As pas késaj nuk béhet
ndonjé rregullimi i miréfillté derisa né vitin
2003 ajo rrénochet pér tu rindértuar ura e re
gé nuk pérputhet me konceptin e urave
tradicionale té qytetit e as me urat
bashkékohore-moderne. Kjo uré ka gené e
réndésishme pér banorét e lagjes Ralin dhe
té Kurilles gé frekuentonin lagjen Marash
(dhe anasjelltas) pér té vizituar xhaminé e
Maksut Pashés apo tegené e tarikatit Saadi,
por edhe pér pemishtet dhe vreshtat gé kané
pasur qytetarét rrezé Kalasé.

Vitet e fundit jané béré disa ndérhyrije té tjera
né uren e Marashit, ku éshté rritur bazamenti
i saj pér té permirésuar stabilitetin. Pérveg
funksionit tradicional té lidhjes sé méhallés
sé Ralinit me kompleksin e Marashit, jané
shtuar edhe disa ulése, duke e béré urén njé
vend pér relaks dhe pushim pér gytetarét. Kjo
éshté ura e vetme né Prizren gé ofron njé
mundési té tillé, edhe pse ka njé sipérfage té

gjeré, ajo mbetet e hapur vetém pér
kémbésorét dhe jo pér garkullimin e
automjeteve.



Né vitet e fundit, komuna ka investuar né pérmirésimin e pamjes sé urés. Pérvecg rrethojave prej
druri, jané shtuar disa shtylla gurésh, té cilat kontribuojné né géndrueshmériné e strukturés,
duke i dhéné urés njé pamje mé té integruar me mjedisin dhe njé aspekt estetik té pérmirésuar.

T e

fig.éﬁ Ha-p

0
sé Marashit
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4.6 URA E LIDHJES SHQIPTARE TE PRIZRENIT (GANI TADES)

Fig.28. Ura e Lidhjes Shqgiptare te Prizrenit M.Shukriu

-

Ura ndodhet né kompleksin pérmendor
"Marash" dhe shérben si lidhje mes kétij
kompleksi dhe kompleksit té Lidhjes
Shgiptare té Prizrenit (LSHP). Gjaté viteve
1878-1881, ajo luajti njé rol té veganté ne
ngjarjet e réndésishme kombétare, duke
lidhur dy brigjet dhe duke u njohur gé atéheré
si Ura e Lidhjes. Né até kohe, ura kishte njé
konstruksion té gjeré dhe té géndrueshem,
duke reflektuar réndésiné e saj né historiné
kombétare.

Deri né vitin 1946, konstruksioni i epérm i
urés ishte prej druri, por gjaté viteve 1948 u
rindértua me njé strukture té ngushté druri, e
pershtatur pér kalimtarét. Pasi kjo uré e
rindértuar u shkatérrua, pika e kalimit mbeti
pa uré pér disa dekada, duke detyruar
kalimtarét té kalonin mbi ujésjellésin e
betonuar dhe duke véné né rrezik jetén e tyre.
Ura e tanishme u ndértua né vitin 1994 mbi
fondamentin e mesém ekzistues, ku u perdor
beton-armatura pér strukturén e re. Skajet e
urés jané pajisur me saksi pér mhbjellje prej
beton-armature, ndérsa dyshemeja éshté
mbuluar me pllaka guri natyror, duke i ofruar
urés nje¢ pamje té forté dhe natyrale.

Ura éshté e dedikuar ekskluzivisht péer
kémbésorét, dhe pér kété arsye né té dy anét
e saj jané vendosur shtylla hekuri pér tée
kufizuar garkullimin e mjeteve. Né pjesén
veriperéndimore jané ndértuar shkallét per
te lehtésuar kalimin.

Duke gené pjesé e njé kompleksi té pasur me
trashégimi kulturore dhe natyrore, ura nuk
pengon pérjetimin  vizual té& vlerave
arkitekturore dhe natyrore té zonés,
megjithése akueduktet dhe fundamenti i
mesém i saj nuk i pérshtaten plotésisht
tendencave bashkékohore pér té ruajtur njé
vulé kohore teé vlefshme né thesarin
trashégimor té gytetit.

Fig.29. Ura e Lidhjes Shqgiptare té Prizrenit M.Shukriu
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Né projektin urbanistik té vitit 1969 pér
rregullimin e shtratit té Lumeébardhit nga
Marashi deri tek Ura e Gurit, kjo uré ishte njé
nyje e komplikuar pér shkak té vlerés dhe
funksionalitetit té saj té dyfishté. Pérpjekjet
pér té realizuar njé uré me dimensione mé
moderne dhe atraktive pérfshinég shumé
disiplina shkencore e teknike, por mungesa e
financimeve dhe skepticizmi pér arritjen e njé
strukture gé do té mbartte vlerat materiale té
kohés béné gé ndértimi | urés té mbetej i
papérfunduar, ndérsa rregullimi i shtratit té
Lumeébardhit u realizua. Ura ka mbetur si njé
nyje simbolike dhe funksionale, duke mbartur
me vete historiné dhe evoluimin e saj né
pérputhje me ndryshimet urbane té gytetit té
Prizrenit.

Fig.29. Ura e vjetér dhe re e Lidhjes Shgiptare té Prizrenit.

Fig.30. Ura e Lidhjes Shqiptare té Prizrenit.
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Gjaté hartimit té planit pér rigjenerimin e
brigjeve té Lumébardhit né vitin 2021 kjo uré
ishte propozuar gé té mbulohet me cati si
imitim i urés sé ‘Arastés’ (Therandés).
Ndértimi i urés ka pasur réndési mbhase né
kohén kur ka gené aktiv medreseja e Gazi
Mehmed Pashés por edhe lidhja e lagjes
marash me zonén veriore té gytetit. Duhet
pasur parasysh se lugjet e ujit mbéshteteshin
né strukturé e késaj ure.



4.7 URA E RE E LIDHJES

Pas zhvillimit urbanistik dhe rritjes sé kérkesés pér automjetet e banoréve té kompleksit Marash
éshté ndjeré nevoja pér ndértimin e njé ure té re afér urés sé vjetér té Lidhjes. Deri sa éshté
ndértuar Ura e re e Lidhjes banorét pér gasje ne kompleksin e Marashit me automjet e kané
shfrytézuar urén e Marashit. Né vitet 1994-1996 rindértohet ura e re e Lidhjes, ku pas luftés ura
rinovohet dhe riparchet dhe zgjerohet né té dyja anét megjithése ende né vend ishte ura e vjetér
e cila éshté e shfrytézueshme vetém pér kémbésorét, ndérsa ura e re, e ndértuar afér saj, éshte
e hapur edhe pér garkullimin e mjeteve automabilistike.

Kjo uré e re éshté ndértuar me beton-armaturg, duke ruajtur njé strukturé té ngjashme me até
té urés sé vjetér. Megjithaté, anésoret e urés dhe bazamenti jané kamufluar me guré, pér t'u
pérshtatur dhe harmonizuar me ambientin rrethues. Ky detaj dizajni tregon njé pérpjekje pér te
ruajtur estetikén lokale dhe pér té siguruar gé ura té integrohet né peizazhin natyror dhe
kulturor té zonés, duke ofruar njé zgjidhje moderne pér nevojat e pérditshme té komunitetit.

Fig.32. Ura e re e Lidhjes Shqiptare té Prizrenit
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4.8 URA E ARASTES (THERANDES)

Ura e Arastés, e njohur mé voné si Ura e
Therandés, éshté njé nga strukturat me te
vjetra dhe meé té réndésishme té Prizrenit,
duke mbajtur njé vend té posagém neé
kujtesén historike dhe kulturore té qytetit.
Kjo uré, ndértuar gjaté periudhés osmane,
lidhej ngushté me carshiné e Prizrenit dhe
luante njé rol kyc né zhvillimin ekonomik dhe
social té gytetit. Emri "Arasta” vjen nga fjala
persiane gé do té thoté “e mbuluar,” dhe kjo
reflektohej né strukturén e urés, e cila
kishte cati prej geramidheve turke dhe
kashté, dhe né té dyja anét e saj ndodheshin
dygane zejtare, kryesisht terzishte, duke e
béré urén njé piké té réndésishme tregtare.
Neé shekullin XVIIl, ura kishte tre harge prej
guri dhe ishte njé uré e mbuluar me kulm,
duke u veguar nga urat e tjera té qytetit pér
funksionin e saj tregtar. Dokumentacioni
historik sugjeron se ura mund té jeté
ndértuar nga Ali Beu, babai i Sinan Pashés,
dhe ishte njé nga katér urat e ndértuara né
Prizren né até periudhé. Sipas té dhénave,
ura ishte ndértuar para vitit 1795, dhe gjatée
viteve ajo u bé njé simbol i Prizrenit si uré

Fig.34. Ura e Therandés
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Fig.33. Ura e Therandés 1996 M.Shukriu

tregtare dhe vend i réndésishem kalimi pér
qytetarét dhe tregtarét gé pérdornin kété
rrugé pér té transportuar mallra dhe pér té
bere tregti

Fatkegésisht, ura dhe dyganet e saj pésuan
déme té rénda nga zjarret qé shpérthyen né
vitin 1853 dhe mé voné né vitin 1912, duke
shkatérruar  plotésisht  strukturén dhe
tregtineé e gjallé gé zhvillohej aty. Pas kétyre
fatkegésive, ura u rindéertua fillimisht me
strukturé druri si njé zgjidhje e pérkohshme.
Mé voné, né vitin 1936, u ndértua njé uré e re
prej beton-armature, me dysheme té shtruar
me kubza graniti dhe trotuare betoni, duke e
pershtatur pér kalimin e automjeteve té lehta
dhe gerreve qé transportonin mallra. Ky
rindértim modern e ndryshoi ndjeshém
pamjen dhe funksionalitetin e urés, dhe emri
i saj u ndryshua né “Ura e Therandés” pér
shkak té ndertimit té hotelit me té njéjtin
emeér prane ures.



Kujtesa e Ures sé Arastés mbeti e gjallé né mendjet e gytetaréve té Prizrenit, pér shkak té
réndésisé sé saj né jetén tregtare dhe sociale té gytetit. Né vitin 2016, organizata EC Ma Ndryshe
organizoi njé performancé publike me titullin "I AM MONUMENT" pér té rikujtuar vlerén e urés dhe
per té theksuar réndésiné e saj si njé simbol i trashégimisé kulturore té Prizrenit. Performanca
kishte per geéllim té sillte né vémendje historiné e ¢arshisé dhe zhvillimin ekonomik té dikurshém
(é lidhej me kéte strukture.

Sot, pozita e Urés sé Therandés ruan réndésine strategjike, duke lidhur zonén e Shadérvanit dhe
Kalasé me pjesén tjetér té qytetit, dhe duke ndérlidhur rrugét kryesore regjionale. Megjithése
struktura e saj aktuale éshté modernizuar dhe pérshtatur per kérkesat e garkullimit
bashkékohor, ura mbetet njé simbol i Prizrenit dhe njé déshmi e historisé sé tij té pasur
ekonomike, shogérore dhe arkitektonike.
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‘ Fig.35. Ura e Arastes 1875.

Fig.36. Ura e Therandés (Fotografuar gjate performances | AM MONUMENT).
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4.9 URA E NALETIT (KALTERT)

Ura e Naletit, e vendosur pak mé poshté se
Ura e Vjetér e Gurit, éshté njé tjetér uré e
vijetér dhe e njohur e Prizrenit. Pér shkak té
konstruksionit fillestar prej druri, ura ishte e
ndjeshme ndaj rrénimeve té shpeshta nga
vérshimet e ujérave té Lumebardhit, dhe pér
keté arsye mori emrin e saj té vecantg, Ura e
Lanetit (Ura e Djallit).

Né vitin 1956, konstruksioni i saj u pérmirésua
me njé strukturé montazhi prej pllakave té
beton-armaturés, géndruar késhtu deri né
vérshimet e médha té 19 neéntorit 1979. Pas
keésaj fatkegésie natyrore, ura aktuale u
ndértua neé vitin 1980. Ky version i urés ka njé
konstruksion té forté prej beton-armature, i
cili mbéshtetet drejtpérdrejt né brigjet e
murézuara té Lumébardhit, me anésore prej
hekuri té salduar dhe njé dysheme te drejté
té shtruar me pllaka té profiluara. Ashtu si
paraardhésja e saj, ura shérben ekskluzivisht
per kémbésorét.

Gjaté diskutimeve pér projektimin e urés sé
re, té organizuara nga kryetari i atéhershém i
Komunés sé Prizrenit, Salajdin Skeja, u
sugjerua gqé ura té pérfshinte elemente
filigrane dhe njé platformé pushimi né trajte
harku né anén lindore. Kjo platformé do te
shérbente si njé piké pérjetimi vizual té
monumenteve té qytetit, si Kalaja e Prizrenit,

Ura e Gurit, Xhamia e Sinan Pashés, dhe do té
krijonte njé lidhje vizuale dhe kompozicionale
me arkitekturén tradicionale té qytetit,
vecanérisht me cardakun e mbyllur té
shtépisé sé Shuaip Pashés gé ndodhet
pérballe.

Pavarésisht sugjerimeve té vlefshme pér t'i
dhéené urés njé karakter estetik dhe historik
té pérputhshém me ambientin, projekti i
realizuar nuk i mori parasysh keto
rekomandime. Ura e tanishme, edhe pse e
dizajnuar pér t'u pérshtatur me hapésirén,
nuk arriti té pérmbushé plotésisht synimet
estetike dhe arkitektonike té propozuara.
Struktura aktuale, ndonése funksionale dhe e
sigurt, nuk arrin té integrohet plotésisht née
mjedisin historik té gytetit dhe mungon finesa
e stilit gé do t'i pérshtatej bukurisé
arkitektonike dhe tradités sé Prizrenit.

Ura e Naletit nuk ka pésuar ndryshime né
formé apo strukturé, por né vitin 2015, me
iniciativén e organizatés EC, ajo mori njé
epitet té ri duke u shndérruar né "Ura e
Dashurisé" Pér plot gjashté vite, kjo uré
mbante kété emeér, ku njerézit vendosnin
dryna pér té simbolizuar dashurité e tyre. Né
néntor té vitit 2021, drynat u hogén dhe ura
humbi epitetin gé kishte mbajtur pér gjashte
vite me radhe, duke iu kthyer emrit té saj té
meparshem.

Fig.38 Ura e Naletit
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4.10 URA E RINISE (25 MAJ))

Ura e Rinisé apo 25 Majit gjendet prané Kroit
te Bimbashit né Prizren dhe e mori emrin e
saj nga data e pérurimit dhe hapjes péer
komunikacion mé 25 maj 1980. Kjo uré
ndodhet mbi lumin Lumébardh, dhe nén té
rrjedh paralelisht proi (jazi) i Mullirit té
Tabakhanes, i cili ndahet nga ujérat e lumit
permes njé pende té thjeshté. Penda, e
vendosur disa metra mé lart, éshté ndértuar
sipas tradités sé hershme té mullinjxhinjve té
Prizrenit dhe éshté e fundit e kétij lloji gé ka
mbetur né shtratin e Lumébardhit.

Para ndértimit té késaj ure, né keté piké nuk

kishte ura lidhése, dhe pér keté arsye ndjehe;j
njé nevojé e kahershme pér njé kalim té tillé.
Aktualisht, ura shérben si arteria kryesore qé
lidh dy hapésirat urbane té Prizrenit, té ndara
nga Lumebardhi.

Ura éshté ndértuar sipas standardeve

bashkékohore teknike, me konstruksion té
forté prej beton-armature dhe me anésore
metali té salduar. Struktura e urés pasqyron
njé krijimtari té gélluar, duke shtuar njé
element modern né thesarin e pasur te
kulturés materiale té gytetit té lashte té
Prizrenit.

Fig.40. Ura e
Rinisé (25 Maji)
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4 .11 URA E BELEDIJES

Kjo uré, e vendosur pak mé poshté se
ndértesa e Beledijes (Bashkisé sé qytetit, mé
voné Keshillit Popullor), ka njé histori
interesante dhe té vecanté né kuadér té
Prizrenit. Ura e Beledijes duket té jeté njéra
nga urat mé té vjetra té qytetit. Né
vakéfnamen e Kukli beut (1538) kjo uré
pérmendet si ura e Suxhudi-té qé ishte njé
poet | njohur gé ka jetuar né fund t & shekullit
XV dhe fillim té shekullit XVI.

Sipas legjendés, té interpretuar nga
tabakxhiu i njohur prizrenas, Zait Pula, ura
pérshkonte zonén ku nga kjo uré deri tek ajo
e Suzi Gelebisé, ndodheshin kthinat e shumta
té punétorive té tabakéve té ngritura mbi
drunj té ngulitur né Lumeébardh. Kéto kthina u
shkatérruan térésisht gjaté veérshimeve té
vitit 1726.

E njohur edhe si "Ura e Hekurit" (tr. Demirli
Kopri), ajo dallonte nga urat e tjera pér
anésoret e saj prej hekuri té farkuar dhe
transversalet konstruktive. Konstruksioni i
saj kishte njé fondament prej guri gé krijonte
njé thepisje né drejtim té kundért té rrjedhés
sé lumit. Pér shkak té rémojeve? té ujérave
gé rrezikonin ekzistencén e urés, pjesa e
poshtme e fondamentit u pérforcua né vitin
1964,

Né vitin 1983, gjaté pérgatitjeve pér hapjen e
Muzeut té Revolucionit (7 korrik 1964), ura iu
nénshtrua pérmirésimeve, ku u vendosén
anésore té tjera prej hekurit té salduar dhe u
asfaltua dyshemeja. Sot, ura shérben vetém
pér komunikacion té lehté, duke mbajtur ende
né vete historiné dhe traditén e qytetit te
vjetér té Prizrenit.

Fig.l.-z'fé e Beledijes
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4.12 URA E SUZI GELEBISE

Ura gjendet prané Xhamiseé sé “Suzi Celebisé”
dhe njihet gjithashtu me emrin “Ura e
Tabakhanes”, pasi lidhte kompleksin e
zejtarisé dhe leékure pérpunimit, té& njohur
edhe jashté vendit. Ura u ndértua nga Suzi
Gelebia né vitin 1913, por supozohet se njé uré
ekzistonte edhe mé pareé.

Sipas analizave té vizatimit té vitit 1928 nga |.
Ivanovig, fotografisé sé vitit 1962, dhe
shgyrtimeve né terren té harkut té vogel té
mbetur, ura ishte ndértuar me guré dhe
kishte tri harge: njé té madh né mes dhe dy
meé té vegjél anash. Dyshemeja ishte e
shtruar me kalldrém turk, ndérsa muret
anésore ishin prej gurésh té gdhendur, té
pérforcuar me shufra hekuri (klaumfa). Pér
shkak té mbylljes sé pjesshme té hargeve
dhe mbushjeve, harku i mesém dhe njéri
anésor u rrénuan nga vérshimet, para ose
pak pas Luftés sé Paré Botérore.

Né vizatimin e vitit 1928, déshmohet ngritja e

konstruksionit prej druri né pjesét e
rrénuara, i cili, me meremetime té shumta,
géndroi deri né vitin 1964, kur u rrénua
pothuajse térésisht. Né té njéjtin vit, ura u
rindértua me beton-armaturé, pérfshiré
pjesén e epérme té harkut verior, anésoret
prej hekuri té salduar, dhe dyshemeja u
shtrua me asfalt. Rindértimi siguroi
géndrueshmeériné ndaj vérshimeve dhe njé
kapacitet transporti deri né 15 ton.

Duhet theksuar se rikonstruksioni i Urés sé
Suzi Celebisé nuk u realizua né ményre te
duhur, duke cenuar vlerat e njé objekti té
kulturés materiale. Sé pari, nuk u krye njé
studim historik adekuat, madje as i pjesés sé
trashéguar té urés, dhe sé dyti, projektimi u
bé ad hoc, vetém peér té siguruar transportin e
nevojshém. Ky cenim i njé vlere kulturore
éshté pasojé edhe e mungesés sé njé akti
zyrtar per ta vlerésuar urén si pérmendore
kulturore.

Fig.43. Ura e Suzi Celebisé (Tabakhanes) 1996 M Shukriu
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Studimi dhe projektimi i rikonstruksionit té Urés sé Suzi Celebisé do t'i rikthente qytetit njé vleré
té ¢cmuar té kulturés materiale dhe do té ishte njé kthim borxhi ndaj veprave qé krijoi ky
intelektual dhe poet i madh nga Zerreni (Prizreni).

Megjithaté, ndjenjat euforike té ndérlidhura me mungesén e vémendjes ndaj trashégimisé dhe
kulturés nga ana e disa udhéheqeésve, té cilét nuk shfagin ndjeshméri ndaj vlerave historike
(duke ndjekur parimin "historia fillon nga viti 1999"), cuan né rrénimin e ploté té urés né vitin
2003. Gjaté kétij procesi, edhe harku i vetém origjinal | mbetur u hoq pér ti [éné vendin njé
ndértese té re prej guri, té konceptuar si "mé e vjetér se origjinali”. Kjo ndérhyrje joautentike, e
cila pretendonte té ruante vlerat historike té urés, pérkundrazi, cenoi integritetin e saj si njé
monument i trashégimisé kulturore.

i Fig.44. Ura e Suzi Celebisé (Tabakhanes)

413 URA E DRURIT

Ura gjendej midis Urés sé Suzi Celebisé dhe Urés se Kacanikut. Ajo u ndértua rreth vitit 1941 dhe
shérbente pér té ndérlidhur brigjet e Lumébardhit né kompleksin e spitalit. Kjo uré ishte
funksionale deri né vitin 1964, periudhé gjate sé cilés spitali funksiononte né kété zoné té qytetit.
Per urén nuk ka shumé informata, dhe foto vetém se dihet gé ura nuk éshté mé né vendin e
meparshém dhe qytetarét pér lévizjen nga njé breg né tjetrin e béjné duke e shfrytézuar uréne
Suzi Celebisé dhe até té Kaganikut.
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4.14 URA E KAGANIKUT

Kjo uré lidhet me rrugét “Kaganiku” né bregun
jugor té& Lumeébardhit dhe “Bajram Curri” né
bregun e kundért té lumit, né zonén e njohur
dikur si “Troshan méhalla”. Duke u bazuar né
fondamentet e trashéguara, sidomos ato né
pjesén e mesme dhe jugore, mund té thuhet
se ura u ndértua midis dy luftérave botérore.
Nén pjesén veriore té urés kalonte pérroi i
mullirit té Haxhi Hasan Beut, i cili humbi
funksionin pas shkatérrimit t& mullirit té kétij
qytetari té nderuar. Fondamentet e urés jané
ndértuar prej guréve té lidhur me suva,
ndérsa pjesa e sipérme ishte prej druri. Pas
shkatérrimit té& keésaj pjese gjaté viteve
1945-1950, kur mbetén vetém themelet e
urés, né vitin 1964 u ndértua pjesa e sipérme
me beton-armaturé, ndérsa anésoret u
ndértuan me gypa té ujésjellésit.

Per shkak té ndryshimeve né nivel midis
rrugés “Bajram Curri” dhe urés, kjo e fundit u
ndértua ekskluzivisht pér kémbésorét,
vecanérisht pér punétorét e zonés industriale
gé banonin né pjesén jugperéndimore té
qytetit, duke pasur njé gjerési prej 2.5
metrash.

Ura e re, né dallim nga ajo e vjetra, éshté
shumé mé e géndrueshme dhe funksionale
pér garkullimin e automjeteve. Ajo ka njé
bazament té forté dhe éshté njé strukture
shumeé e réndésishme, si pér trafikun ashtu
edhe pér komunitetin gé banon né kété pjese
té qgytetit. Ura gjithashtu éshté e pajisur me
rrethoja té sigurta prej gypash cilindrike,
duke garantuar siguriné e kembeésoréve gé e
pérdorin ate.

Fig.46 Ura e Kacanikut
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415 URA E BUZAGILLEKUT

Fig.£7 Ura e Buzagilléekut (M.Shukriu 1996)

Kjo uré, e vendosur né skaj té hapésirés
jugperéndimore té Prizrenit, u ndértua né
vitin 1930, gjaté realizimit té rrugés ge lidhte
gytetin me kufirin shqiptar. Né kété piké, nuk
ka té dhéna gé sugjerojné ekzistencén e njé
ure mé té hershme. Fillimisht, ura ishte e
ndértuar prej druri, me njé bazament té forté
né mes té Lumbardhit, dhe mé voné, né vitin
1964, u rindértua me beton-armature.
Ndérhyrja pérfshiu edhe pérforcimin e
anésoreve dhe vendosjen e gypave té
ujésjellésit, té cilét ishin pjesé e strukturés
Sé saj.

Ura éshté e ngushté dhe mund té pérballojeé
mjete transporti me peshé deri né 50 ton, si
dhe ka dy trotuare té ndara pér kémbésorét.
Emeértimi i saj vjen nga toponimi "Buzagillek,"
i cili pérkthehet si "vend i vicave,". Kjo uré ka
luajtur njé rol tejet té rendésishém pér
gytetin, si né té kaluarén ashtu edhe né ditét
e sotme. Mé herét, ajo ishte veganérisht e
réndésishme pér bujgit, pasi anén tjeter te
urés e péerbeénin toka bujgésore, té cilat ata i
pérdornin pér punimin e tokés. Ura u
shérbente bujqve si mjet kryesor pér té pasur
gasje né pronat e tyre bujgésore, duke
lehtésuar késhtu veprimtarité e tyre
bujgésore dhe lidhjen me pjesén tjetér té
qytetit.
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Né anén jugperéndimore té urés, né vitin 1966,
u instalua njé ujésjellés si pjesé e unazés sé
furnizimit me ujé té zonés urbane dhe
industriale té qytetit. Ky ujésjellés ishte nje
pjesé kyce e rrjetit té ujésjellesit e
pérfundonte tek Ura e Rinisg, duke ndihmuar
né mbylljen e unazés sé furnizimit né zonén e
rrafshit té gytetit.

Ura eshté rindértuar diku pas vitit 2004 dhe
ka humbur vlerén si ura e fundit né vazhdén e
historisé sé vjetér té qytetit. Ura ende
vazhdon té shérbejé pér qgytetarét, duke
mundésuar kalimin si pér kémbésorét ashtu
edhe pér mjetet automobilistike. Struktura e
saj eshté e ngjashme me até té urés sé
Kaganikut, por dallimi kryesor géndron né
faktin se kjo uré eshté mé e gjeré, duke lejuar
lévizjen e automjeteve né dy kahe. Pérgjaté
urés, jané ndértuar shumeé banesa dhe jané
hapur njé numér i madh lokalesh, duke e béré
kéte zoné me té urbanizuar dhe té
frekuentuar.

Fig.48 Ura e Buzagillekut




B. URAT E REJA TE PRIZRENIT

Gjaté dy dekadave té fundit, pérgjaté
Lumeébardhit té Prizrenit jané ndértuar shtaté
ura té reja qé plotésojné nevojat e gytetaréve
per kalimin nga njé ané e lumit né tjetrén.
Kéto ura kané njé funksion thelbésor pér
jetén e péerditshme, duke lidhur rrugé dhe
zona té ndryshme urbane. Nga kéto shtaté
ura, tri janeé ndértuar nga biznese private pér
te lehtésuar garkullimin e klientéve té tyre.
Ato luajné njé rol té réndésishém né
ndérlidhjen e zonave tregtare dhe
kontribuojné né zhvillimin ekonomik te
zonave perreth. Kéto ura kryesisht pérbéhen
nga konstruksione metalike me bazamente
prej druri, duke reflektuar njé stil té thjeshté
dhe funksional qé i pérgjigjet mé sé miri
géllimit té tyre. Njé nga shembujt me te
réendésishem éshté Ura e Mullirit te
Dehiréve/Hapgive, e cila u ndértua pér té
zévendésuar urén e vjeter dhe pér ti
shérbyer qytetaréve.
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Kjo uré éshté pjesé e shtegut nga Marashi
deri te Kalaja e Prizrenit dhe, sé bashku me
njé tjetér prané saj, si dhe urén afér parkut té
gytetit, jané ndértuar gjaté té njéjtés
periudhé me teknika té ngjashme. Ato jané
projektuar pér té siguruar njé kalim té sigurt
pér kémbésorét, duke ruajtur njé pamje
harmonike me natyrén pérreth.

Keto ura nuk jane vetém elemente
funksionale té qytetit, por edhe njé shprehje e
meényrés se si Prizreni ka evoluar, duke
pérgafuar zhvillimin modern pa léné pas
trashégiming kulturore gé e karakterizon.
Ndryshe nga keto, ura prané restorantit
“River Hill,” e ndértuar né vitin 2019, éshte
krejtésisht prej betoni dhe ka njé shtylle té
vendosur né mes té lumit. Megjithaté,
ndértimi i késaj ure nuk harmonizohet me
ambientin e zonés ku ndodhet, duke krijuar
njé kontrast té dukshém me mjedisin qé
gjendet pérreth.
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[] URA E KAMPIT

|| URA E RIVER HILL

[] URA NATYRA

[] URA ANDRRA
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[] URA TE ISH PISHINA E
QYTETIT

|| URA TE RESTORANT
MARASHI

[1 URA TE PARKU I QYTETIT




6. PERMBLEDHJA E INTERVISTAVE ME EKSPERTET

Urat e Prizrenit kané njé réndési té madhe
historike, kulturore dhe funksionale, duke
gené déshmitare té kalimit té kohés dhe
ndryshimeve né qytet per mé shume se dy
mijé vjet. Ato nuk kané shérbyer vetém si
elemente infrastrukturore pér té lidhur
pjesét e ndryshme té gytetit, por kané gené
gjithashtu simbole té identitetit lokal, duke
perfagésuar njé pjesé té réndésishme tée
zhvillimit ekonomik dhe kulturor té Prizrenit.
Gjaté periudhés osmane, urat luanin njé rol té
veganté né lidhjen midis pjeséve té gytetit
dhe né lehtésimin e tregtisé lokale. Kjo
periudhé shénoi ndértimin e urave té tilla si
“Ura e Suzi Gelebisé”, e ndértuar né vitin 1513.
Kjo uré, e njohur gjithashtu si Ura e
Tabakhanes, kishte tri harqe prej guri dhe
dysheme té shtruar me kalldrém turk, duke
lidhur njé kampleks zejtarésh gé merreshin
me pérpunimin e lékurés. Pér fat té kegq,
permbytjet e shekullit XX dhe mungesa e
mirémbaijtjes shkaktuan deme te
konsiderueshme, duke zhdukur té gjitha
elementet arkitekturore origjinale té saj.

“Ura e Gurit", njé tjetér monument i
réndésishém i Prizrenit, u ndértua né
periudhén osmane dhe ishte e lidhur me
rrugén kryesore té qytetit. Kjo uré kishte nje
funksion té madh strategjik dhe ekonomik,
duke lidhur Prizrenin me qytetet e tjera té
Kosovés dhe rajonit. Pérmbytjet e médha té
vitit 1979, gé shkaktuan rrénimin e urés dhe
démtimin e guréve té saj té gdhendur,
véshtirésuan kalimin pér banorét dhe
bllokuan  pjesérisht jeten e  qytetit.
Rikonstruktimi gé pasoi né pranverén e vitit
1980 nuk arriti té ruante plotésisht pamjen e
saj origjinale, duke humbur njé pjesé te
vlerés arkitekturore té méparshme.Njé tjetér
uré e réndeésishme éshté “Ura e Arastés’, gé
shérbente si njé pazar mbi ujé dhe ishte njé
ndér shembujt e rrallé té kétij koncepti né
rajon. Duke mbajtur dygane né té dy anét, kjo
uré ishte jo vetém njé kalim, por edhe nje
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gendér ku zhvillohej tregtia e pérditshme.
Kjo vegori unike e bén até té krahasueshme
me urat e njohura si Ponte Vecchio né Firence
dhe Ura Irgandi né Bursa té Turgise.
Megjithése ka kaluar népér démtime te
shumta dhe rinovime té njépasnjéshme pér
shkak té zjarreve dhe pérmbytjeve, ura
aktuale paragitet mé e thjeshté dhe larg
shkélgimit gé kishte dikur.

“Ura e Buzagillékut", e ndértuar pér té lidhur
zonat bujgésore me pjesét e banuara te
gytetit, ka luajtur njé rol té réndésishém pér
fermerét, duke u sherbyer atyre pér té lvizur
lirshém midis arave dhe shtépive té tyre. Me
zhvillimin urban dhe ndértimin e banesave té
reja prané késaj ure, jané shfaqur
shgetésime pér ngushtimin e shtratit té lumit
dhe pér harmonine vizuale té zones.

Né dekadat e fundit, ndértimi i urave té rejasi
“Ura e Lidhjes” dhe “Ura e Therandés” ka
ngjallur debate per mungesén e harmonizimit
me arkitekturén tradicionale té Prizrenit.
Keto ura shpesh kritikohen pér mungesén e
estetikés dhe pér mos pérmbushjen e
standardeve gé i pérshtaten mjedisit historik
té gytetit. Ura e Therandés, né vecanti,
ndodhet né njé gjendje té mjerueshme pér
shkak té mungesés sé investimeve dhe
pérkujdesjes nga autoritetet lokale.

Njé tjetér uré me réndesi historike éshté “Ura
e Naletit”, gé lidhet me njé legjendé te
dhimbshme ku thuhet se njé nuse, e
déshpéruar pér shkak se nuk mund te
martohej me dashuriné e saj, hodhi veten né
ujérat e Lumbardhit. Ura éshté rinovuar disa
hergé, por sot ngrihen pyetje nése forma
aktuale eshté né pérputhje me kulturén dhe
traditén arkitekturore té Prizrenit.

Né aspektin e gasjes pér personat me aftési
té kufizuara, disa ura si "Ura e Gurit” dhe "Ura
e Therandés” nuk ofrojné standardet e
duhura. Edhe pse jané béré disa pérpjekje per
té pérmirésuar gasjen me ndértimin e
pjerrinave, ato nuk jané realizuar sipas



standardeve té nevojshme pér t'u siguruar gé
¢do person té keté gasje té barabarté. Nga
ana tjetér, “Ura e Rinisé" éshté vlerésuar pér
funksionin e saj, duke ofruar lidhje té mire pér
ndértesat publike té gytetit.

Rikonstruktimi, mirémbajtja dhe adaptimi i
urave ekzistuese jané kritike pér ruajtjen e
vlerave té tyre historike dhe kulturore.
Rekomandohet té ndérmerren masa pér té
pérmirésuar  infrastrukturén, sic  jané:
vendosja e shenjézimeve informuese pér
historiné dhe réndésiné e urave, harmonizimi
arkitektonik i urave té reja me stilin
tradicional té qytetit, dhe pérkujdesja e
rrequllt pér mirémbaijtjen e urave. Gjithashtu,
éshté e réndésishme gé té zhvillohen plane
per integrimin e urave né aktivitete
promovuese turistike dhe kulturore, duke
pérfshiré guida dhe shétitje té organizuara gé
terheqin vizitorét dhe theksojné réndésiné e
tyre pér historiné dhe identitetin e Prizrenit.
Pér ruajtjen e urave té vjetra dhe promovimin
e Prizrenit né itineraret turistike, éshté
thelbésore té ndérmarrim veprime konkrete
per mirémbajtjen dhe pérmirésimin e tyre.
Rindertimi i urave historike, ku ekzistojné té
dhéna té dokumentuara, éshté njg hap i
réndésishem qé pérfshin identifikimin e
pjeséve té démtuara dhe realizimin e
projekteve restauruese (@& respektojné
strukturén origjinale dhe materialet historike.
Zhvillimi i njé programi  té rregullt
mirémbajtjeje do té sigurojé gé urat té mbeten
te géndrueshme dhe té sigurta, pérveg
instalimit té mekanizmave pér monitorimin e
erozionit nga lumenijte.

Pér té promovuar vlerén kulturore dhe
historike té urave, éshté e nevojshme té
vendosen tabela informative gé ofrojné histori
dhe arkitekturé, si dhe té inkurajohen
udhérréfyesit turistike té pérfshijné legjenda
dhe histori lokale. Organizimi i eventeve
kulturore prané wurave do té ndihmoje
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kulturore prane urave do te
ndihmojégjithashtu né térheqjen e vizitoreve,
duke krijuar njé kontekst historik dhe artistik.
Integrimi i urave té reja né peizazhin turistik
kérkon gé ato té pérshtaten me arkitekturén
historike dhe té mos krijojné kontraste
vizuale té médha.

Sipas té intervistuarve pérfshirja e
komunitetit dhe edukimi mbi réndéesiné e
urave jané po ashtu té domosdoshme,
organizimi i fushatave pér edukimin e
komunitetit mbi ruajtjen e trashégimisé
kulturore dhe angazhimi | nxéenésve ne
projekte mésimore do té ndihmojné né rritjen
e ndérgjegjésimit pér vlerén historike dhe
kulturore té urave.

Inicimi i partneriteteve me sektorin privat
éshte nje menyreé efektive per té siguruar
mbéshtetje financiare pér projekte té

mirémbaijtjes dhe zhvillimit té urave, duke
kontribuar keéshtu né ruajtien e kétyre
objekteve té réndesishme dhe né zhvillimin e
turizmit né Prizren.




7. REZULTATET E PYETESORIT ME QYTETARE

EC Ma Ndryshe pér ta plotésuar mé shumé kété hulumtim ka realizuar edhe njé anketé me
qytetarét e Prizrenit. Kjo anketé kishte pér synim eksplorimin dhe dokumentimin e memories
kolektive té qytetaréve né lidhje me urat historike dhe moderne té gytetit. Me ané té anketés jané
mbledhé dhe analizuar perceptimet, pérvojat dhe kujtimet personale té qytetaréve, duke nxjerré
késhtu né pah réndésiné kulturore dhe sociale gé urat kané luajtur né jetén e pérditshme tée
Prizrenit. Pérmes kétij hulumtimi, EC Ma Ndryshe synon té promavojé vlerat si dhe ruajtjen e
kétyre urave si pjesé e trashégimisé sé ¢gmuar kulturore té gytetit.

7.1 PERFUNDIMET E PYETESORIT ME QYTETARE:

Anketa mbi perceptimin e qytetaréve pér urat
e Prizrenit nxori né pah réndésiné e kétyre
strukturave si pjesé e trashégimisé kulturore
dhe jetés sé pérditshme té gytetit. Ura e Gurit
éshté vlerésuar si mé e réndésishmja nga
shumica dérrmuese e té anketuarve, ndérsa
urat e tjera zéné njé rol mé modest né
vlerésimet e tyre. Pavarésisht lidhjes sé
thellé té qytetaréve me urat, njé pjesé shume
e vogel ka rréfime ose ngjarje personale té
lidhura me to, duke sugjeruar se simbolika e
tyre tejkalon pérvojat individuale dhe
gendron mé shume si njé element kolektiv i
kulturés dhe historiseé.

Qytetarét theksojné réndésiné e urave si pika
sociale dhe kulturore, por gjithashtu kané
véné né dukje ndryshimet gé kané ndodhur
me kalimin e viteve. Rinovimet, ndrigimet dhe
ndérhyrjet estetike shpesh shihen me
skepticizém, pasi disa qytetaré besojné se
kéto ndeérhyrje kané cenuar autenticitetin
historik té urave. Né vecanti, Ura e Gurit dhe
Ura e Arastés jané permendur si shembuj té
ndryshimeve gé kané ndikuar né identitetin e
tyre tradicional.

Njé pjesé e madhe e qytetaréve shpreh
mbeéshtetje pér ruajtjen e urave né gjendjen e
tyre origjinale dhe kérkon njé gasje mé te
kujdesshme né mirémbajtje dhe restaurim,
duke peérfshirée komunitetin né procesin e
planifikimit. Réndésia e urave si pjesé e
trashégimisé kulturore éshté vlerésuar
shumé, me njé mbéshtetje té madhe pér stilin
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tradicional né ndértimin e urave té reja. Pér
me tepér, sugjerimet pér permirésimin dhe
ruajtjen pérfshijné masa si mirémbajtja e
rregullt, mbrojtjia me ligj dhe edukimi i
komunitetit mbi réndésiné e tyre kulturore
dhe historike.

Né pérgjithési,

rezultatet e anketés

nénvizojné rolin kyg té urave né identitetin
urban té Prizrenit, duke sugjeruar gé cdo
ndérhyrje né to duhet té béhet me kujdes dhe
respekt pér historiné dhe trashégimingé e
tyre.



7.2 ANKETE ME QYTETARET E PRIZRENIT: MEMORIA KOLEKTIVE DHE RENDESIA E|
URAVE |

EC Ma Ndryshe éshté duke realizuar njé hulumtim pér urat e Prizrenit, me synimin pér té
eksploruar dhe dokumentuar memarien kolektive té qytetaréve né lidhje me urat historike dhe
moderne te qytetit. Anketa ka pér géllim té mbledhé dhe analizoj perceptime, pérvoja dhe kujtime
personale té qytetaréve, péer té nxjerré né pah réndésiné kulturore dhe sociale gé urat kané
luajtur né jetén e pérditshme té Prizrenit. Pérmes kétij hulumtimi, EC Ma Ndryshe synon té
promovojé vlerat si dhe ruajtjen e kétyre urave si pjesé e trashegimisé sé ¢muar kulturore té

gytetit.

Gjinia
M
F

Mosha
18-24
25-34
35-44
45-54
55-64
65+

CILA URE E PRIZRENIT KA RENDESI ME TE MADHE PER JUVE?
A) URA E GURIT
0] BURAESW CELEBISE
C) URA E RINISE/BEQAREVE
F) URA E NALETIT/DASHURISE
TJETER (SPECIFIKONI)

A KENI NDONJE RREFIM APO NGJARJE TE VEGANTE QE NDERLIDHET ME NDONJEREN
NGA URAT E PRIZRENIT?
A) PO
B) JO
02 nese PO, A MUND TE NA JEPNI ME SHUME DETAJE PER RREFIMIN APO NGJARJEN?

3. S| KANE NDIKUAR URAT NE ZHVILLIMIN E JETES SOCIALE TE PRIZRENIT?
A) JANE PIKA TE RENDESISHME SOCIALE DHE KULTURORE
B) SHERBEJNE KRYESISHT PER QARKULLIM DHE TRANSPORT
03 C) NUK KANE PASUR NDIKIM TE MADH
D) TJETER (SPECIFIKONI)
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A KENI VEREJTUR NDRYSHIME TE MEDHA NE URAT E PRIZRENIT GJATE VITEVE?
A) PO, SHUME NDRYSHIME

B) PO, DISA NDRYSHIME

C) JO, NUK KANE NDRYSHUAR SHUME

04  NESE PO, AMUND TI SPECIFIKONI NDRYSHIMET QE KANE PASUR NDIKIM NE RUAJTJEN E
KETYRE URAVE?
CILA URE JU PELQEN ME SE SHUMTI PER PAMJEN DHE FUNKSIONALITETIN E SAJ?
A) URA E GURIT
05  B)URAEMARASHIT
C) URA E RINISE
D) NJE TJETER (SPECIFIKONI)
GFARE MENDIMI KENI PER URAT E REJA QE JANE NDERTUAR GJATE DY DEKADAVE TE
FUNDIT?
06 A ME PELQEINE, JANE MODERNE DHE FUNKSIONALE
B) NUK JANE NE HARMONI ME QYTETIN DHE MJEDISIN PERRETH
C) NUK E DI
A MENDONI SE DISA NGA URAT E VJETRA KANE NEVOJE PER RESTAURIM OSE
MIREMBAJTJE?
A) PO, DISA PREJ TYRE KANE NEVOJE PER KUJDES
B) JO, JANE NE GJENDJE TE MIRE
07  C)INUKEDI
NESE PO, SIPAS JUSH CILAT JANE ATO URA QE KANE NEVOJE PER KUJDES?
A PREFERONI QE URAT E REJA TE NDERTOHEN SIPAS STILIT TRADICIONAL TE QYTETIT?
08 A PO. DUHET TE NDJEKIN STILIN E VJETER TE PRIZRENIT
B) JO, MODERNIZIMI ESHTE | RENDESISHEM
C) NUK KA RENDESI PER MUA
9. A DUHET TE PERFSHIHET KOMUNITETI GJATE PLANIFIKIMIT TE NDERHYRJEVE NE URAT
EKZISTUESE, APO GJATE PLANIFIKIMIT PER NDERTIMIN E URAVE TE REJA? ?
09 4 Po. DUHET TE NDJEKIN STILIN E VJETER TE PRIZRENIT

B) JO, MODERNIZIMI ESHTE | RENDESISHEM
C) NUK KA RENDESI PER MUA
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10

1SA ESHTE E RENDESISHME QE URAT E PRIZRENIT TE MBROHEN DHE TE RUHEN SI PJESE
E TRASHEGIMISE KULTURORE?

A) SHUME E RENDESISHME

B) MESATARISHT E RENDESISHME

C) JO SHUME E RENDESISHME

1

A KENI SUGJERIME SE SI URAT E PRIZRENIT MUND TE PERMIRESOHEN APO TE RUHEN ME
MIRE?

A) PO

B) JO

C) NUK E DI

NESE PO, CILAT JANE SUGJERIMET E JUAJA?
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8. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

8.1 PERFUNDIME

Urat e Prizrenit, si pjeseé e infrastrukturés sé tij historike, mbajné njé réndési té madhe
kulturore dhe arkitekturore. Shumé prej kétyre urave kané kaluar népér periudha té
ndryshme historike, si periudha osmane dhe periudha jugosllave, duke reflektuar
transformimin ekonomik, kulturor dhe strategjik té qytetit.

' Urat e gurit, si ato né Kérk-bunar dhe ura e famshme e Gurit, kané njé vleré té madhe
historike dhe jané shembuj té sofistikimit té teknologjisé sé ndértimit té asaj kohe.

Urat e ndértuara né shekullin XX dhe XX| tregojné njé pérparim né pérdorimin e
materialeve moderne si betoni dhe celiku. Kéto ura jané ndértuar pér té pérmbushur
nevojat e trafikut urban té sotém, por disa prej tyre kané sjellé edhe njé ndikim estetik
qé nuk pérputhet gjithmoné me karakteristikat historike té qytetit.

Urat moderne prej metalit dhe drurit jané ndértuar pér té pérmirésuar qarkullimin
brenda qytetit dhe pér té plotésuar nevojat e rritura té komunitetit, si¢ shihet tek parku
I gytetit dhe urat te shtegu pér ne kalané e Prizrenit.

Njé numeér urash, si Ura e Vjetér ne Kerk-bunar dhe Ura e Gurit, jané nén mbrojtje
institucionale pér shkak té vlerés sé tyre historike dhe arkitekturore. Megjithate, disa
ura té tjera qé kané réndeési historike, si Ura e Lidhjes, Ura e Therandés (Arasta) kané
vuajtur nga rikonstruksione jo adekuate dhe mungesa e studimeve té thelluara.

Urat e Prizrenit, péerve¢ funksionit té tyre si kalime té sigurisé, kané gené gjithashtu
pika kyce pér zhvillimin tregtar dhe komunikimin mes banoréve té zonave té ndryshme
te qytetit, duke krijuar njé ndjesi té forte lidhjeje midis komuniteteve urbane dhe rurale.

43



8.2 REKOMANDIME

Duhet té ndérmerren pérpjekje mé té medha pér té restauruar urat historike né Prizren,
duke pérdorur teknologji moderne, por gjithmoné duke ruajtur origjinalitetin e tyre
arkitekturor dhe kulturor. Njé shembull qé restaurimi éshté e domosdoshme éshté ura
e vjetér e gurit e cila e gézon statusin e mbrojtur nga shteti po qe nuk éshté intervenuar
nga institucionet.

Institucionet lokale dhe gendrore duhet té sigurojné gé té gjitha urat historike té jené
nén mbrojtje dhe té konsiderohen si asete me vleré té vecanté kulturore. Ato duhet té
shpallen dhe té emérohen si monumente kulturore, me kritere té garta pér ndérhyrjet
dhe restaurimet gé ruajné autenticitetin dhe vlerén e tyre historike pér brezat e
ardhshém.

Rikonstruksioni duhet té béhet né bazé té studimeve té detajuara historike pér té
siguruar qé kéto ura té ruajné vlerat e tyre kulturore dhe estetike.

Ndérsa urat moderne plotésojné nevojat e sotme pér garkullim, ato duhet té
projektohen me njé vémendje mé té madhe ndaj harmonisé me peizazhin kulturor dhe
natyror té qytetit. Pér shembull, dizajnet metalike dhe elementet prej druri ose urat me
gur té cilat mund té integrohen mé miré né peizazhin historik.

Planifikimi urban duhet té marré parasysh nevojén pér té ruajtur urat historike dhe pér
t'i pérfshiré ato né zhvillimin urbanistik té qytetit.

Krijimi i ndérgjegjésimit te qytetaréve dhe vizitoréve mhi réndeésiné e urave té Prizrenit,
si pér aspektin kulturor ashtu edhe pér infrastrukturén e pérditshme, éshté thelbésore.
Pérmes projekteve edukative dhe aktiviteteve publike, sic ishte performanca publike “|
AM MONUMENT" né urén e Therandés, mund té krijohet njé lidhje mé e thellé mes
komunitetit dhe trashégimisé urbane.

Eshté e réndésishme gé urat, si ato té reja ashtu edhe ato té vjetra, té monitorohen
rregullisht pér té shmangur degradimin dhe peér té siguruar gé ato té jené funksionale
dhe té sigurta pér qytetarét. Institucionet duhet té krijojné njé plan té rrequllt
mirémbaijtjeje pér urat e Prizrenit, duke pérfshiré ndjekjen e masave parandaluese ndaj
pérmbytjeve dhe démtimeve natyrore.

Urat e Prizrenit, sidomos ato historike, mund té promovohen mé shumé si pjesé e
itinerareve turistike té qytetit, duke i dhéné vizitoréve mundesiné té pérjetojné historiné
dhe trashegiming kulturore té qytetit nepérmjet kétyre strukturave unike.

Hartimi i projektit té regjenerimit urban pér: Brigjet e lumit Lumébardhi (PMQH)
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9. GALERIA ME FOTO TE VJETRA TE URAVE TE PRIZRENIT

D URA E LIDHJES (1948)

D URA E GURIT (1954)

[] ura suziuT

D URA E VJETER E GURIT
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D URA E MARASHIT (1939)

[] URA E THERANDES

DURA E MANASTIRIT TE
KRYEENGJUJVE

D URAT E PRIZRENIT




10. KOORDINATAT E URAVE

B
01 = URAE VJETER NE KERK-BUNAR 42194356, 20.773950
02  URAEGURIT 42.209617, 20.740613
03  URA E MANASTIRIT TE KRYE ENGJEJVE 42.201040, 20.763172
04  URA E HIDROELEKTRANES 42.201866, 20.761831
05  URAE JABLLANICES 42.204364, 20.757374
06  URAE MULLIRIT TE DEHIREVE/HAPGIVE 42.207161, 20.753404
07  URA E MARASHIT 42.212386, 20.744500
08  URA E LIDHJES SHQIPTARE TE PRIZRENIT 42.210863, 20.743832
09  URA E THERANDES (ARASTES) 42.209683, 20.741737
10 URAE NALETIT (KALTERT) 42.209730, 20.739040
11 URAERINISE (25 MAJI) 42.209905, 20.736630
12 | URAEBELEDIES 42.210088, 20.735508
13 URAE SUZI GELEBISE 42.209715, 20.733605
14 URA E KACANIKUT 42.209713, 20.729885
15 | URA E BUZAGILLEKUT 42207367, 20.724138
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RIZRENIT
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5 URAE GURIT 7 URA E MARASHIT 8 URA E LIDHJES SHOIPTARE :
| 9. URA E THERANDES (ARASTES) 10. URA E NALETIT (KALTERT) TE PRIZRENIT :
11, URA E RINISE (25 MAJI) 12, URA E BELEDIES

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



el o 8808005,
: . E—‘ ‘h ‘%‘.’ . k&

e oy

-

]
LD
L]
.
(]
']
®
]
[}
L]
L]
L]




L R
.

1. URA E VJETER NE KERK-BUNAR 3. URA E MANASTIRIT TE KRYE ENGJEJVE ~ 4.URA E HIDROELEKTRANES :

:9. URA E JABLLANICE 6. URA E MULLIRIT TE DEHIREVE/HAPCIVE

a0




11. BIBLIOGRAFIA

1. Muhamed Shukriu - Prizreni i Lashté

2. Prizreni- Qytet peérmendore - pasqyra e gytetit

3. Esat Haskuka - Ura, garshia, xhamia dhe lagjja e Arasta

4. Esat Haskuka - Analizat e funksioneve té Prizrenit gjaté shekujve
9. Databaza e Trashégimisé Kulturore té Kosovés

6. https://dtk.rks-gov.net/Objekti?heritageld=4126

7. https://dtk rks-gov.net/Objekti?heritageld=9271

8. https://ecmandryshe.org/sg/lajmet/ura-e-kalter-e-dashurise

o
https://produzione.divisare.com/projects/304333-senat-haliti-architect-arasta-i-am-mo
nument

10. http://spomenicikulture.mi.sanu.ac.rs/spomenik.php?id=342
1.https://structurae.net/en/structures/alcantara-bridge

12. https://turismoroma.it/it/luoghi/ponte-santangelo

Té intervistuarit;

1. Vesel Hoxhaj (Arkeolog)

2. Jusuf Xhibo (Arkitekt)

3. Enes Toska (GuideKS/Arkitekt)
4. Nexhat Cocaj (Historian)

5. Fellanza Kirajtani (Historiane)
6. Antigona Shestan (OPDMK)

7. Alajadin Haskuka (Organizata Komunale e Pensionistéve, Prizren)
8. Alihajdar Shuki (Pensionist)

51



12. PEREC-IN

EC angazhohet pér géndrueshméri ekonomike dhe geverisje demokratike né nivel lokal (dhe
rajonal) pérmes mobilizimit té komunitetit, mbikéqyrjes sé vendimmarrjes publike dhe
partneritetit né zbatim té programeve dhe politikave zhvillimore. Pér permbushjen e ketij misioni
organizata zbaton projekte dhe nisma né kuadér té dy programeve kryesore: Qytete/Komuna
Gjithépérfshirése dhe Zhvillim i Qéndrueshéem. Ndérsa programi i treté éshté ideuar si njési
mbéshtetése pér veprimin e organizatés dhe synon adresimin e tri sfidave té jashtme dhe té
brendshme: 1. Véllimin e pamjaftueshém té dijes empirike né vend, pérfshi té dhénat e besueshme
statistikore, analizat e specializuara dhe mendimet profesionale, 2. Nevojén pér konsolidimin e
kapaciteteve té brendshme, vecanérisht né hulumtime, baza té té dhénave, analizé, menaxhim,
zhvillim komunitar dhe ekspertizé sektoriale, dhe 3. Mungesén e géndrueshmérisé financiare
afatgjaté duke i diversifikuar burimet e té hyrave, me theks né ofrimin e shérbimeve pér pale té
treta. Trekéndéshi konceptual gé do té orientojé punén e organizatés né pesé vitet e ardhshme
(2020 - 2024) ka kéto elemente:

1. Gjithépérfshirjen,

2. Qéndrueshmeéring, dhe

3. Dijen.

EC beson se demokratizimi dhe zhvillimi i gjithmbarshém shtetéror éshté proces qé duhet
planifikuar dhe ndértuar nga poshté lart. Né thelb té qeverisjes demokratike géndron hapja dhe
pérfshirja e té gjithéve né marrjen e vendimeve qé kané pér synim té mirén e pérbashkét, ndérsa
planifikimi zhvillimor kérkon shfrytézim racional té burimeve territoriale, pa e kampromituar
pérdorshmériné e tyre nga gjeneratat e ardhshme. Si demokracia ashtu edhe zhvillimi duhen
ndértuar mbi bazén e dijes sé shéndoshé gé garanton vendime dhe veprime té mencura dhe
vizionare.

Vlerat kryesore té organizatés jané:

1. Paanshmeria - EC vepron née bazé té analizave té thukéta dhe gjithépérfshirése dhe ménjanon
veprimet e ngutshme dhe impulsive. EC synon té perkrahé dhe té shtyjé pérpara alternativat té
cilat né baze té hulumtimit dalin té jené mé té pérshtatshmet, pavarésisht nése masa e shogeérisé
nuk e pérkrahin kété opsion;

2. Aktivizmi - Anetarét e EC do té jené aktivisté té cilét angazhohen né baza té rregullta pér té
shtyré pérpara bashke veprimin qytetar pér té pérmbushur misionin e organizatés;

3. Orientimi drejt rezultateve - Anétarét e EC jané té orientuar pér té arritur rezultate, ku
pérpjekja nuk i kénaq pritjet e organizatés né qofté se nuk pérfundon me rezultatet e pritura;

4. Komuniteti bazé e veprimit - EC do té jeté gjithnjé prané komunitetit, duke mésuar nga
qytetarét dhe duke ndértuar konsensus pér bashkéveprimin dhe formésimin e shogeérisé.
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Pamje nga larté e trashégimisé mbi Lumébardh né zonén historike té gytetit
(Urat né fotografi: Ura e Therandés, Ura e Gurit, Ura e Naletit, Ura e Rinisé dhe Ura e Beledies)
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